

Số: /KH-UBND

Thắng Lợi, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn phường Thắng Lợi trong phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2021 – 2025 của phường Thắng Lợi

Thực hiện Kế hoạch số 586/KH-VHTT ngày 19/8/2021 của Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Pleiku về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 – 2025;

Ủy ban nhân dân phường Thắng Lợi xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết thực của việc xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến nhằm biểu dương, tôn vinh, nêu gương học tập và nhân rộng trong toàn phường.

- Động viên cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hăng say lao động, học tập và làm việc với năng suất, chất lượng và hiệu quả cao góp phần hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao; xây dựng phường vững mạnh, đạt mức chỉ tiêu trong giai đoạn 2021 – 2025.

- Công tác xây dựng, nhân rộng điển hình phải gắn với các phong trào thi đua cụ thể; lựa chọn tập thể, cá nhân để xây dựng, nhân điển hình tiên tiến phải khách quan; chú trọng tập thể, cá nhân điển hình là lao động trực tiếp.

- Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả của điển hình gắn với biểu dương, tôn vinh kịp thời các điển hình tiên tiến xuất sắc nhằm tạo sức lan tỏa, tác động tích cực đối với cơ quan, đơn vị và cộng đồng xã hội; từ đó rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

II. NỘI DUNG:

- Thông qua quá trình tổ chức, triển khai và thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” phát hiện, lựa chọn những mô hình, gương điển hình tiên tiến là những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

- Xây dựng các tiêu chí điển hình tiên tiến của tập thể và cá nhân phù hợp với đặc điểm, tính chất, nhiệm vụ của phường; lồng ghép nội dung, tiêu chí xây dựng điển hình tiên tiến của các cuộc vận động, các phong trào thi đua và hướng vào thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trọng tâm của các cơ quan, đơn vị, các xã, phường;

tạo điều kiện về tinh thần, vật chất, cơ chế chính sách và môi trường thuận lợi để các điển hình thực hiện và thể hiện vai trò của mình.

- Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời, có hiệu quả những nhân tố mới, điển hình tiên tiến. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của phường và yêu cầu nhiệm vụ chính trị mới.

- Định kỳ sơ kết, đánh giá kết quả của các điển hình trong mỗi giai đoạn, để kịp thời rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo xây dựng, đồng thời lựa chọn những mô hình thật sự xuất sắc tiêu biểu, đem lại giá trị kinh tế cao, ý nghĩa xã hội lớn, có sức lan tỏa rộng, tổ chức tôn vinh khen thưởng, học tập và nhân rộng các mô hình.

III. TIÊU CHÍ LỰA CHỌN:

1. Đối tượng:

- Tập thể: Lựa chọn các ban ngành, đoàn thể, các làng, tổ dân phố tiêu biểu điển hình xuất sắc trong phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Cá nhân: Lựa chọn cá nhân cán bộ cơ quan, tổ dân phố, làng thuộc phường tiêu biểu điển hình xuất sắc trong phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Tiêu chí chung:

Mô hình, gương điển hình tiên tiến phải là những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, là nhân tố tích cực, dẫn đầu trong phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; gương mẫu chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn phường.

3. Tiêu chí xác định mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”:

3.1. Đối với tập thể:

- Mô hình cơ quan: Thực hiện tốt mục tiêu cải cách hành chính; chấp hành kỉ luật lao động, quy chế công vụ, quy chế dân chủ cơ sở, quy chế nếp sống văn hóa nơi công sở; duy trì, tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, thực hiện nghiêm túc chế độ làm việc; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước trong chi tiêu tài chính công.

- Mô hình khu dân cư (tổ dân phố, làng) văn hóa: Là tổ dân phố, làng xây dựng được quy ước; làng xây dựng được hương ước; phường xây dựng được quy định về thực hiện nếp sống văn hóa và giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc; giữ gìn an ninh trật tự ở địa phương; hàng năm giảm tỷ lệ hộ nghèo, không có hộ gia đình tái nghèo; không có người mắc các tệ nạn xã hội; vệ sinh môi trường được đảm bảo; duy trì tốt các thuần phong mỹ tục, bản sắc văn hóa tốt đẹp trong nhân dân; có hướng dẫn và thực hiện có hiệu quả việc tiết kiệm trong việc cưới, việc tang; đời sống vật chất, tinh thần

của người dân ngày được nâng lên rõ rệt, tạo được bầu không khí dân chủ, đầm ấm thực sự trong cộng đồng...; kết quả bình xét cuối năm phải đạt tiêu chuẩn về văn hóa, an toàn về an ninh trật tự.

3.2. Đối với cá nhân:

- gương cá nhân điển hình tiên tiến là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội – nghề nghiệp, đơn vị vũ trang nhân dân, doanh nghiệp.

- Mô hình, gương điển hình về người lao động, người tốt, việc tốt: Là các cá nhân tích cực hưởng ứng các phong trào do các cấp phát động; có ý thức tổ chức kỷ luật, sáng tạo trong lao động, có nhiều sáng kiến cải tiến kỹ thuật, cải tiến quy trình để nâng cao năng suất lao động; có tinh thần đoàn kết tương trợ, giúp đỡ mọi người; sáng tạo, có cách làm hay mang lại hiệu quả ở đơn vị, địa phương; tích cực học tập, lao động, xây dựng đơn vị, gia đình văn hóa, lành mạnh, văn minh, hạnh phúc, gia đình hàng năm luôn đạt danh hiệu “*Gia đình văn hóa*”; hưởng ứng tích cực việc “*Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; gương mẫu chấp hành các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các quy định của đơn vị, địa phương, tích cực tham gia các hoạt động từ thiện, nhân đạo, được mọi người quý mến, suy tôn.

- Đối với cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý phải là người luôn nêu cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc tổ chức có hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ, thực hiện chức năng nhiệm vụ của ngành, trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua; gắn tiêu chí điển hình cá nhân lãnh đạo với tiêu chí điển hình của tập thể (*tập thể do người đó đứng đầu là tập thể điển hình hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*).

IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN:

1. Giai đoạn 1 (2021 - 2023):

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 – 2025; trong đó xác định rõ đối tượng, các tiêu chí xem xét với tập thể, cá nhân, mô hình, gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” .

- Lựa chọn 3 tập thể, 3 cá nhân điển hình tiên tiến để xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, thi đua cùng các gương điển hình trên cơ sở phù hợp với tình hình của phường.

2. Giai đoạn 2 (2023 - 2025):

- Tăng cường công tác chỉ đạo, bồi dưỡng xây dựng điển hình; quan tâm theo dõi sát sao, kịp thời phát hiện những mô hình mới trong các phong trào thi đua, những vấn đề nảy sinh để điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp.

- Tập trung xây dựng, nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến toàn diện.

- Tổ chức tốt các hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu về những kinh nghiệm, cách làm hay, việc làm sáng tạo, hiệu quả, gương người tốt, việc tốt trước hết tại cơ quan, đơn vị, địa phương và được lựa chọn điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức kiểm tra, thẩm định, đánh giá và xét đề nghị tôn vinh, khen thưởng theo tiêu chí có ít nhất 03 tập thể và 03 cá nhân điển hình phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đời sống văn minh”.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn hóa thông tin:

- Xây dựng Kế hoạch về nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 – 2025; hướng dẫn chi tiết các đối tượng, các tiêu chí xem xét với tập thể, cá nhân, mô hình, gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” .

- Tập trung tuyên truyền các nội dung của phong trào thi đua “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” bằng nhiều hình thức trực quan phong phú như xe loa tuyên truyền, băng rôn; Trạm truyền thanh phường; Trang thông tin điện tử phường.

- Phối hợp các Tổ dân phố, Làng lựa chọn tập thể, cá nhân điển hình xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Chủ trì tổ chức sơ kết, tổng kết kết quả của điển hình, để kịp thời rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo xây dựng, đồng thời lựa chọn những mô hình thật sự xuất sắc tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến xuất sắc nhằm tạo sức lan tỏa, tác động tích cực đối với cơ quan, đơn vị và cộng đồng xã hội.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho người dân trên địa bàn, tạo môi trường để các tập thể, cá nhân học tập, trao đổi kinh nghiệm đạt hiệu quả từ đó thúc đẩy việc thi đua tích cực trong thực hiện phong trào.

2. Các ban ngành, đoàn thể phường:

-Tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động , hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn tham gia hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua; lồng ghép nội dung, tiêu chí xây dựng điển hình “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đời sống văn minh” vào trọng tâm của cơ quan. Lựa chọn những điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân phù hợp với tiêu chí để nhân rộng mô hình thi đua.

3. Tổ dân phố, Làng:

- Chủ động triển khai kế hoạch và lựa chọn những điển hình tiên tiến của tập thể và cá nhân phù hợp với tiêu chí để bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, thi đua của phường.

- Tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân trên địa bàn tham gia hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua; thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đời sống văn minh”.

Trên đây là Kế hoạch về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn phường trong phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2021 – 2025 của UBND phường Thăng Lợi ./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - HĐND (B/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể phường (P/họp t/hiện);
- TDP, Làng (Thực hiện);
- Lưu: VP UBND, VH TT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tùng